c) Itaque, sicut *Idea* sive verum absolutum est primum ac immediatum mentis objectum, ita quoque est *primum philosophicum*, hoc est, primum principium scientiæ. Immo vero, principium hocce in se continet simul primum *psychologicum*, ac primum *ontologicum*; nam complectitur intuitionem *Ideæ*, tum quatenus est principium et causa existentiarum realium, tum quatenus est principium et ratio idearum intelligibilium.

d) Hominis ratio, dum *Ideam* intuetur, eam percipit immediate in concreto, sive prout in seipsa existit; ergo, cum *Idea* vel Deus nunc existat ut creans res finitas, mens humana, dum intuetur Deum, intuetur simul creationem, hujusque proinde terminum, hoc est, entia actualia.

e) Ex quibus infertur, quod primum principium scientificum hocce continetur effato: *Ens creat existentias*, quod quidem judicium duo alia complectitur, quorum primum est: *Ens existit*, alterum vero: *Ens creat*.

Observationes:

1.<sup>a</sup> Ex his colligi videtur, theoriam ontologicam Gioberti ad duo hæc posse revocari: 1.<sup>o</sup> *Idea* sive *Ens* absolutum, quatenus ab homine immediato intuitu percipitur, constituit *primum philosophicum*, ut ita dicam, *incomplexum* scientiæ; 2.<sup>o</sup> primum vero philosophicum complexum scientiæ continetur hoc judicio: *Ens creat existentias*.